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سیگارهای الکترونیکی )وِیپ( در سال های اخیر به طور قابل توجهی در سراسر جهان محبوب شده اند. این 
دستگاه های باتری دار، مایعی را که معمولاً حاوی نیکوتین و سایر مواد شیمیایی است، گرم کرده و بخاری 
تولید می کنند که توسط کاربران استنشاق می شود. اگرچه مصرف سیگار الکترونیک در 35 کشور دنیا 
ممنوع اعلام شده است ؛ اما شیوع استفاده از آنها در سال 2020 در سطح جهانی، 23 درصد گزارش شده 

که این شیوع در مردان )22%( بیشتر از زنان )16%( بوده است )1(.
اثر مصرف سیگارهای الکترونیک بر ابعاد مختلف سلامت انسان به شرح زیر است:

سیستم قلبی-عروقی  
مطالعات نشان می دهند که سیگارهای الکترونیکی به دلیل محتوای نیکوتین در کوتاه مدت موجب افزایش 
ضربان قلب و فشار خون می شوند، که مشابه اثرات سیگارهای معمولی است و همچنین خطر مشکلات 

قلبی-عروقی را در بلندمدت افزایش می دهند)2(.
دستگاه تولید مثل و باروری  

نیکوتین و دیگر ترکیبات موجود در سیگارهای الکترونیکی می توانند کیفیت اسپرم را کاهش دهند، عملکرد 
تخمدان ها را مختل کرده و باعث بروز مشکلات هورمونی شوند که تمامی این موارد منجر به کاهش توانایی 
باروری می شود. استفاده از این محصولات در دوران بارداری با وزن پایین تولد نوزاد و زایمان زودرس مرتبط 
است. حتی سیگارهای الکترونیکی بدون نیکوتین نیز شامل مواد مضر هستند که بر تعادل هورمونی و 

عملکرد اندام های تولید مثل تأثیر می گذارند )4,3(.
دستگاه تنفسی 

سیگارهای الکترونیکی حاوی مواد شیمیایی سرطان زا و ذرات ریز هستند که می توانند به ریه ها نفوذ کنند. 
در کوتاه مدت، مصرف این سیگارها ممکن است مقاومت راه های هوایی را افزایش دهد. ترکیبات موجود 

در سیگارهای الکترونیکی ممکن است در تشدید بیماری های تنفسی مانند آسم نقش داشته باشند )5(.

با توجه به شواهد موجود، سیگارهای الکترونیکی حاوی نیکوتین، در کوتاه مدت اثرات منفی 
بر سیستم تنفسی، باروری و سلامت روانی دارند و می توانند منجر به بیماری های قلبی-
عروقی شوند. نبود مقررات و استانداردهای ملی می تواند موجب تولید محصولات بی کیفیت 
و افزایش خطرات سلامتی گردد؛ از طرفی استفاده از سیگارهای الکترونیک ممکن است 

باعث آغاز مصرف سیگار در افراد غیرسیگاری به ویژه نوجوانان شود.
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سلامت روان  
آخرین شواهد نشان می دهند که استفاده از سیگارهای الکترونیکی با افزایش علائم افسردگی و اضطراب 
مرتبط است. همچنین، مصرف این سیگارها با افکار و برنامه ریزی های خودکشی و علائم بیش فعالی 
به ویژه در نوجوانان مرتبط است. مصرف سیگار الکترونیکی در نوجوانان خطرات خاصی دارد، چرا که مغز 

آن ها در حال رشد است و می تواند منجر به افزایش مصرف مواد مخدر نیز شود )6(.
کمک به ترک سیگار  

آمارها نشان می دهد که سیگارهای الکترونیکی ممکن است به عنوان یک ابزار مکمل برای کاهش مصرف 
سیگار مفید باشند. با این حال، شواهد در مورد اثربخشی آن ها محدود است و نوجوانان و بیماران مبتلا به 

آسم می بایست از مصرف آن ها اجتناب کنند )7(.
مواجهه با باکتری ها  

استفاده از سیگارهای الکترونیکی منجر به تغییرات در بیماری زایی باکتری ها و افزایش مقاومت آن ها در 
برابر سیستم دفاعی میزبان می شود )8(. 

ایمنی  
بخارهای تولید شده توسط سیگارهای الکترونیکی حاوی فلزات سنگین بیشتری نسبت به دود سیگارهای 

سنتی است. مواجهه با این بخارها می تواند منجر به آسیب ژن ها و اختلالات ایمنی شود )9(. 
راهکارهای ترک سیگار الکترونیکی 

به دلیل اعتیادآور بودن سیگارهای الکترونیکی، توصیه می شود که فرآیند ترک این سیگارها به طور تدریجی 
سیگارهای  از  استفاده  در  شخصی  قوانین  تعیین  و  نیکوتین  تدریجی  کاهش  شود.  انجام  مرحله ای  و 

الکترونیکی، از جمله روش های مؤثر در ترک این عادت هستند.


